Lehr- und Zeitplan

KursID:

MalRnahmen-NR:

Ort:

AN ®)

SYSTEMISCHES//ZENTRUM

SOE24-03 F 12
419 355 2023

Frankfurt-Hauptwache, RoBmarkt 12, 60311

Frankfurt

INHALTE TERMINE

V01.1

V02

VO3

Vo4

V05

V06

Vo7

V08

10

20

20

20

20

20

20

20

Einfihrung in den Systemischen Ansatz und dessen
Relevanz fir die systemische Organisationsentwicklung

Mit systemischer Gesprachsfuhrung zur

hypothesengeleiteten Auftragsklarung

Navigieren im Verdnderungsprozess: Systemische
Schleife, Hypothesenbildung und fortlaufende Evaluation

Einflihrung in die Selbstreflexion fir
Organisationsentwickler

Coaching als zentraler Baustein in
Organisationsentwicklungsprozessen

Arbeit mit Teams und Gruppen: Gruppendynamik und
Prozesssteuerung

Projektsupervision 1

Organisationsanalyse als Basis der Veranderungsplanung

Fr, 11.10.2024 (*)
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mi, 29.01. - Do,
30.01.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRRmarkt 12

Mo, 24.02. - Di,
25.02.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mo, 24.03. - Di,
25.03.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mi, 23.04. - Do,
24.04.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
Rolmarkt 12

Mo, 26.05. - Di,
27.05.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mi, 25.06. - Do,
26.06.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
Rolmarkt 12

Mo, 25.08. - Di,
26.08.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Kurs: SOE24-03 F 12

Weitere Informationen unter:
www.systemisches-zentrum.de

Stand: 15.05.2024

Seite: 1



Lehr- und Zeitplan

SN o

SYSTEMISCHES//ZENTRUM

__

V10

V11

V12

V13

V14

V15

V16

V17

20

20

20

20

20

20

20

20

Projektsupervision 2

Entwicklung von Vision, Leitbild und Strategie

Systemische Strukturaufstellung in der Présenz- und
Online-Arbeit

Veranderungsarchitekturen in komplexen Prozessen und
die Rolle des Design Thinking

Projektsupervision 3

Fuhrungskonzepte und Werte: Ihr Einfluss auf die

Organisationsentwicklung

Systemische Methoden in der Arbeit mit groB3en Gruppen

Projektsupervision 4

Trends: Mindfulness, New-Work, Agilitat, organisationale
Resilienz

Mo, 22.09. - Di,
23.09.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
Rolmarkt 12

Mo, 27.10. - Di,
28.10.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
Rolmarkt 12

Mi, 26.11. - Do,
27.11.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
Rolmarkt 12

Mi, 17.12. - Do,
18.12.2025
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Fr, 30.01. - Sa,
31.01.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mi, 25.02. - Do,
26.02.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mo, 23.03. - Di,
24.03.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mo, 27.04. - Di,
28.04.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mo, 18.05. - Di,
19.05.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Kurs: SOE24-03 F 12

Weitere Informationen unter:
www.systemisches-zentrum.de

Stand: 15.05.2024

Seite: 2



Lehr- und Zeitplan

SN o

SYSTEMISCHES

ZENTRUM

__

V19 20
V20 20
X1 40
Z01 80
202 400
Z03 0
204 70

Projektsupervision 5

Unternehmenskultur als Ausgangspunkt und Bezugspunkt
der OE

Reifungsprozesse des Organisationsentwicklers mit
Abschlussprifung

freie Spitze zur Spezialisierung als
Organisationsentwickler

Intervision (Peergruppenarbeit)

Online-Seminare (durchschnittlich wéchentlich 4 UE in 24
Monaten) mit spannenden Vortrdgen und Workshops
systemischer (Vor-)denker sowie bedeutenden
Personlichkeiten aus dem Kontext der lebens- und
arbeitsweltlichen Beratung — Abruf zu beliebigem
Zeitpunkt mdglich

Vorstellung eines Ausschnitts eines Projekts der
Organisationsentwicklung (Live, Video) / mit Echt-
Projektmaterial in der Weiterbildung in Seminar oder Lehr-
Supervision

berufliche Praxis der Organisationsentwicklung (bis 2
Jahre nach Ende der letzten Prasenzveranstaltung) unter
begleitender Lehr-Supervision

(* alternativ frei wahlbare Einstiegstermine)

Mi, 24.06. - Do,
25.06.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mo, 17.08. - Di,
18.08.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
Rolmarkt 12

Fr, 18.09. - Sa,
19.09.2026
Frankfurt-
Hauptwache,
RoRmarkt 12

Mo, 00.00.0000

Online

Kurs: SOE24-03 F 12

Weitere Informationen unter:
www.systemisches-zentrum.de

Stand: 15.05.2024

Seite: 3



