## Lehr- und Zeitplan



 KursID:
 SOE24-03 F 12

 Maßnahmen-NR:
 419 355 2023

Ort: Frankfurt-Hauptwache, Roßmarkt 12, 60311

Frankfurt

NR	UE	INHALTE	TERMINE
V01.1	10	Einführung in den Systemischen Ansatz und dessen Relevanz für die systemische Organisationsentwicklung	Fr, 11.10.2024 (*) Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V02	20	Mit systemischer Gesprächsführung zur hypothesengeleiteten Auftragsklärung	Mi, 29.01 Do, 30.01.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V03	20	Navigieren im Veränderungsprozess: Systemische Schleife, Hypothesenbildung und fortlaufende Evaluation	Mo, 24.02 Di, 25.02.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V04	20	Einführung in die Selbstreflexion für Organisationsentwickler	Mo, 24.03 Di, 25.03.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V05	20	Coaching als zentraler Baustein in Organisationsentwicklungsprozessen	Mi, 23.04 Do, 24.04.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V06	20	Arbeit mit Teams und Gruppen: Gruppendynamik und Prozesssteuerung	Mo, 26.05 Di, 27.05.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V07	20	Projektsupervision 1	Mi, 25.06 Do, 26.06.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V08	20	Organisationsanalyse als Basis der Veränderungsplanung	Mo, 25.08 Di, 26.08.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12

Kurs: SOE24-03 F 12 Stand: 15.05.2024

## Lehr- und Zeitplan



NR	UE	INHALTE	TERMINE
V09	20	Projektsupervision 2	Mo, 22.09 Di, 23.09.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V10	20	Entwicklung von Vision, Leitbild und Strategie	Mo, 27.10 Di, 28.10.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V11	20	Systemische Strukturaufstellung in der Präsenz- und Online-Arbeit	Mi, 26.11 Do, 27.11.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V12	20	Veränderungsarchitekturen in komplexen Prozessen und die Rolle des Design Thinking	Mi, 17.12 Do, 18.12.2025 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V13	20	Projektsupervision 3	Fr, 30.01 Sa, 31.01.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V14	20	Führungskonzepte und Werte: Ihr Einfluss auf die Organisationsentwicklung	Mi, 25.02 Do, 26.02.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V15	20	Systemische Methoden in der Arbeit mit großen Gruppen	Mo, 23.03 Di, 24.03.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V16	20	Projektsupervision 4	Mo, 27.04 Di, 28.04.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V17	20	Trends: Mindfulness, New-Work, Agilität, organisationale Resilienz	Mo, 18.05 Di, 19.05.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12

## Lehr- und Zeitplan



NR	UE	INHALTE	TERMINE
V18	20	Projektsupervision 5	Mi, 24.06 Do, 25.06.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V19	20	Unternehmenskultur als Ausgangspunkt und Bezugspunkt der OE	Mo, 17.08 Di, 18.08.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
V20	20	Reifungsprozesse des Organisationsentwicklers mit Abschlussprüfung	Fr, 18.09 Sa, 19.09.2026 Frankfurt- Hauptwache, Roßmarkt 12
X1	40	freie Spitze zur Spezialisierung als Organisationsentwickler	Mo, 00.00.0000
Z01	80	Intervision (Peergruppenarbeit)	
Z02	400	Online-Seminare (durchschnittlich wöchentlich 4 UE in 24 Monaten) mit spannenden Vorträgen und Workshops systemischer (Vor-)denker sowie bedeutenden Persönlichkeiten aus dem Kontext der lebens- und arbeitsweltlichen Beratung – Abruf zu beliebigem Zeitpunkt möglich	Online
Z03	0	Vorstellung eines Ausschnitts eines Projekts der Organisationsentwicklung (Live, Video) / mit Echt- Projektmaterial in der Weiterbildung in Seminar oder Lehr- Supervision	
Z04	70	berufliche Praxis der Organisationsentwicklung (bis 2 Jahre nach Ende der letzten Präsenzveranstaltung) unter begleitender Lehr-Supervision	

(\* alternativ frei wählbare Einstiegstermine)

Kurs: SOE24-03 F 12 Stand: 15.05.2024